1/4

警 察 署 協 議 会 議 事 録

協議会名 令和７年第１回宮城県亘理警察署協議会

開催日時 令和７年２月28日（金）午後１時50分から午後２時54分まで

開催場所 宮城県亘理警察署 会議室

１ 協議会委員

・ 出席委員～渡邊隆弘会長、岩佐勝副会長、佐藤徳美委員

三戸部貞雄委員、大友秀孝委員

・ 欠席委員～なし

２ 警察署員

出席者等 署長、次長兼警備課長、会計課長、警務課長、地域課長兼生活安全課長

刑事課長、交通課長、生活安全課課長代理、警備課課長代理

別紙のとおり

議事概要

備 考

2/4

１ 報告事項等

⑴ 管内の治安情勢等について（署長）

署長から、令和６年中における刑法犯認知件数、特殊詐欺被害及び交通

事故発生状況等の管内の治安情勢について説明がなされた。

委 員： 刑法犯認知件数等が減っていることは、非常に良い。

件数が減少している要因として、例えば、特殊詐欺の相談

等に対する対策をこうじたため、その後の被害を防げている

のか。

署 長： 特殊詐欺の予兆電話等の相談を受理した場合、同様の被害

を防ぐため、各町の防災行政無線等を活用させていただき、

町民に周知している。

防災行政無線を聞いた住民から、周知した内容の電話がき

たとの連絡が警察署に多く届くので、町民に対する効果が大

きいものと認識している。

⑵ 亘理警察署速度取締り指針について（交通課長）

交通課長から、令和７年度上半期における亘理警察署速度取締り指針に

ついて説明がなされた。

議事概要

２ 協議事項（提言・意見・要望等）

各委員から、次の提言等がなされた。

⑴ 寄り添い型の開かれた警察活動の推進について

委 員： 犯罪や事故は、起こる前に防ぐことが重要であり、そのた

め、防災行政無線や出前講座を活用して、住民に対し、積極

的に防犯情報を提供したり、啓発活動をしたりしてはいかが

か。

生活安全課課長代理： 防災行政無線は、多大な効果があると認識しており、亘理

町及び山元町に依頼して活用している。

また、出前講座も、学校、高齢者の集会等の関係機関や団

体から要請を受けて実施しているが、今後も多くの団体と協

力関係を構築するなど、積極的に出向いて地域住民と顔を合

わせる機会を大切にしていきたい。

⑵ 交通規制等について

委 員： 主要地方道塩釜亘理線の亘理大橋より岩沼市側の路側帯に

青色の破線と矢印様の組合せによりラインが設置されている

が、この設置の意図や規制について教示願いたい。

交通課長： 青色と矢印については、「矢羽根型路面標示」と呼ばれて

いるもので、自転車のピクトグラムとあわせて、自転車の安

3/4

全な通行を促すために設定されている。

「矢羽根型路面標識」は、自転車の正しい通行位置と方向

を明示し、自動車の運転者に対して、自転車が走っているこ

とを知らせる役割がある。

「減速路面標識」は、斜線の左右端に設けられた短い破線

で、斜線を狭く見せることでスピードを抑えることを促すた

めに設置されている。

⑶ 幅広く細かな防犯情報の提供について

委 員： 近所に泥棒が入ったとの話を聞いたり、廃品回収の訪問が

頻発したり、全国的には、闇バイトによる強盗事件が発生し

ているため、戸締まりに気を付けている。

特殊詐欺の情報は、防災行政無線等により情報提供されて

いるが、他の事案も、細かな情報を提供すれば、防犯効果が

より発揮されるのではないか。

生活安全課課長代理： 闇バイトによる強盗事件や不審な訪問販売等に関する防犯

情報の発信は、防災行政無線等により実施しているが、一層

の取組の必要性を感じている。

議事概要 今後も、時宜を得た正確な情報発止に配意しつつ、地域住

民の効果的な防犯行動に資する様々な機会を捉えた広報啓発

に努めてまいりたい。

刑事課長： 事案によっては、捜査情報の入手の観点から発生状況を広

報することが捜査上、有効な手段となる場合がある。

一方、犯罪捜査上、関係者のプライバシーを侵害するなど

様々な影響を与える場合もあることから、関係者のプライバ

シー侵害の有無、捜査上の支障の有無、公益上の必要性の程

度を慎重に検討し、事案毎にタイムリーに対応してまいりた

い。

⑷ スーパー開店に伴う防犯対策や交通渋滞について

委 員： 本年４月、亘理町内の国道６号沿いに、24時間営業のスー

パーが開店すると聞いているが、深夜における防犯面や交通

渋滞を危惧しているので、その対策について教示願いたい。

生活安全課課長代理： 24時間営業で、広い駐車場を有すると把握している。

24時間営業の店舗は、地域を見守るという役割を担うなど

犯罪を抑止する一面も有すると考えられることから、自主防

犯体制の確立及び地域防犯への協力等について助言指導する

など、防犯対策を講じてまいりたい。

交通課長： 出店に伴い、関係機関が合同で、交通対策等の現地調査や

4/4

意見交換を実施している。

開店初日には、混雑による交通渋滞が予想されるため、出

店者には、警備員や誘導員の配置を指導している。

警察としても、店舗周辺のパトロール等の警戒活動を強化

するとともに、出店者や道路管理者と連携しながら、交通事

故防止対策を図ってまいりたい。

議事概要

⑸ 東日本大震災の伝承・震災への備えについて

委 員： 東日本大震災を経験していない署員等が、３月５日、山元

町にある震災遺構「中浜小学校」を見学すると聞いている。

被災の伝承は大変良い取組なので、是非、継続願いたい。